72RS0014-01-2025-006505-11

№ 1-915/2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 10 октября 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе

председательствующего судьи Сошиной Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Ларионова А.А., представившего удостоверение №1564 от 18.12.2017 г. и ордер №345974 от 07.07.2025 года, 

при секретаре Корягине Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-915/2025 в отношении

ФИО6 ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующие вещества.

Кроме того, ФИО6 незаконно приобрел в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО6, находясь и постоянно проживая на территории 

<

адрес>, обладая информацией, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», решил приобрести сильнодействующие вещества, у неустановленного лица, использующего в программном приложении «Telegram» учетную запись «UMBRELLA LABS – Жидкость для вей

<

данные изъяты> (далее по тексту – неустановленное лицо), действующем на территории Китайской Народной Республики.

В результате принятого решения не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 сформировался преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза с территории Китайской Народной Республики на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ в крупном размере, с целью последующего сбыта заранее не определенному кругу лиц.

Так, ФИО6, являющийся гражданином Российской Федерации, осознающий, что незаконный ввоз сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» запрещен, не являясь субъектом обращения лекарственных средств и, не имея права осуществлять законную фармацевтическую деятельность по хранению и перевозке лекарственных средств в соответствии с порядком, установленным Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, в отношении которых установлен специальный порядок перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации заранее не определенному кругу лиц, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием в программном приложении «Telegram» учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 16» IMEI: №, №, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, приискал неустановленное лицо, использующее в программном приложении «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты> осуществляющего незаконные сбыты сильнодействующих веществ с территории Китайской Народной Республики, которому посредством переписки сообщил сведения о наименовании и количестве сильнодействующих веществ, которые желает приобрести, и умышленно, осознавая, что отправка будет осуществляться с территории Китайской Народной Республики, заказал пересылку в международных почтовых отправлениях (далее МПО) на свое имя и в свой адрес:

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 503,16 грамм;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,83 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,53 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 497,97 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), сложный эфир нандролона, изомер 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,48 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 252,25 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,58 грамма;

- вещество, содержащее сложный эфир метенолона и сложный эфир тренболона, являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 98,90 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,59 грамма. 

Одновременно с этим, ФИО6, действуя умышленно предоставил неустановленному лицу, использующему в программном приложении «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты> – отправителю сильнодействующих веществ с территории Китайской Народной Республики свои персональные данные – ФИО6 ФИО3, номер телефона +№, находящийся в его пользовании, а также адрес отделения почтовой связи АО «Почта России» куда необходимо отправить международные почтовые отправления с сильнодействующими веществами: 

<

адрес>. 

Далее, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, получив от неустановленного лица, использующего в программном приложении «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты> неустановленный номер криптовалютного неперсонифицированного средства электронного платежа (кошелька) на неустановленной платежной системе для осуществления оплаты заказанных сильнодействующих веществ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, путем их пересылки международными почтовыми отправлениями, согласно заранее достигнутой договоренности с не установленным лицом, используя неустановленный номер криптовалютного неперсонифицированного средства электронного платежа (кошелька) на универсальной платежной системе «Bitpapa» (Битпапа), осуществил перевод денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Вitcoin» (Биткоин), в сумме 90 000 рублей, в счет оплаты и пересылки, заказанных им сильнодействующих веществ, на неустановленный номер криптовалютного неперсонифицированного средства электронного платежа (кошелька) неустановленной платежной системы, используемый неустановленным лицом для получения денежных средств. 

После чего, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории Китайской Народной Республики, убедившись в достоверности и полноте денежных средств, преобразованных в виртуальные активы (криптовалюты) «Вitcoin» (Биткоин), поступивших от ФИО6, согласно заранее достигнутой договоренности с последним, по собственной инициативе, сформировало 2 международных отправления, содержащих вышеуказанные сильнодействующие вещества, заказанные и приобретаемые ФИО6, и в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, направило их посредством почтовой связи из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию в адрес отделения почтовой связи АО «Почта России», указанный ФИО6, в 

<

адрес>, с присвоением указанным международным почтовым отправлениям идентификаторов № №, при этом с целью сокрытия от сотрудников таможни и правоохранительных органов истинного содержимого почтовых отправлений неустановленное лицо, находящееся на территории Китайской Народной Республики, в таможенных и сопроводительных документах не указало наличие в МПО запрещенных веществ.

В соответствии с реализацией преступного умысла ФИО6, международное почтовое отправление № №, содержащее часть от вышеуказанных сильнодействующих веществ, заказанных ФИО6, а именно: 

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 497,97 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,48 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 52,77 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,58 грамма, грузовым сообщением в период времени с 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересекло таможенную границу Российской Федерации – члена Евразийского экономического союза с Китайской Народной Республики, в грузовом терминале через ММПО (место международного почтового обмена) «

<

данные изъяты>», находящееся по адресу: 

<

адрес> литер: А.

Кроме того, в соответствии с реализацией преступного умысла ФИО6, международное почтовое отправление № №, содержащее часть от вышеуказанных сильнодействующих веществ, заказанных ФИО6, а именно: 

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 503,16 грамм;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,83 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,53 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 98,90 грамма;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты> являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,59 грамма; 

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 199,48 грамма, грузовым сообщением в период времени с 18 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересекло таможенную границу Российской Федерации – члена Евразийского экономического союза с Китайской Народной Республики, в грузовом терминале через ММПО (место международного почтового обмена) «Екатеринбург», находящееся по адресу: 

<

адрес> литер: А.

Одновременно с этим, ФИО6, в период времени с 14 октября по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ путем пересылки в международных почтовых отправлениях с идентификаторами №№ №, №, в том числе при помощи сотового телефона «iPhone 16» IMEI: №, №, находящегося в его пользовании, с доступом в глобальную сеть Интернет, через сервис, предоставляемый АО «Почта России», умышленно отслеживал путь следования указанных международных почтовых отправлений вплоть до момента их поступления в отделение почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ международные почтовые отправления с идентификаторами №№ №, № с вышеуказанными сильнодействующими веществами, заказанными и приобретенными ФИО6 у неустановленного лица в Китайской Народной Республики, были доставлены из ММПО (место международного почтового обмена) «Екатеринбург», находящееся по адресу: 

<

адрес> литер: А в отделение почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО6 посредством пересылки из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию РФ лекарственных средств осуществил перемещение через таможенную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, представляющих угрозу жизни и здоровью населения Российской Федерации.

Международные почтовые отправления с идентификаторами №№ №, адресованные на имя ФИО6, с вышеуказанными сильнодействующими веществами, заказанными и приобретенными ФИО6 у неустановленного лица в Китайской Народной Республики, полученные ФИО6 около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, на участке местности, расположенном в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS-координат №

Кроме того, ФИО6, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, осознавая, что на сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, имеется высокий спрос, но в силу определенных запретов в соответствии с порядком, установленным Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств» они отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, движимый жаждой наживы, желая улучшить свое материальное положение, сформировал у себя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующий сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, заранее неопределенному кругу лиц за денежное вознаграждение. 

ФИО6, преследуя цель незаконного обогащения, посредствам приобретения и последующего сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, решил организовать контрабанду сильнодействующих веществ, в крупном размере, на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики через таможенную границу Евразийского экономического союза, осознавая, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, является ограниченным, к месту его проживания и нахождению потенциальных приобретателей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующий сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, заранее неопределенному кругу лиц, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием в программном приложении «Telegram» учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 16» IMEI: №, №, приискал неустановленное лицо, использующее в программном приложении «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – неустановленное лицо), осуществляющего незаконные сбыты сильнодействующих веществ с территории Китайской Народной Республики, с которым посредством переписки договорился о приобретении необходимых для последующего сбыта ФИО6 сильнодействующих веществ, заказав их пересылку в международных почтовых отправлениях (далее МПО) на свое имя и в свой адрес, а именно:

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 503,16 грамм, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,83 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты> являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,53 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 497,97 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,48 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 252,25 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,58 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 98,90 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,59 грамма, что является крупным размером. 

Далее, ФИО6, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, воспользовавшись неустановленным номером криптовалютного неперсонифицированного средства электронного платежа (кошелька) на универсальной платежной системе «Bitpapa» (Битпапа), оплатил путем перевода денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Вitcoin» (Биткоин), в сумме 90 000 рублей, за заказанные им вышеуказанные сильнодействующие вещества, в крупном размере, сообщив при этом неустановленному лицу свои персональные данные, номер телефона и адрес отделения почтовой связи АО «Почта России», то есть заранее выразил желание их приобрести.

После чего, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории Китайской Народной Республики, убедившись в достоверности и полноте денежных средств, преобразованных в виртуальные активы (криптовалюты) «Вitcoin» (Биткоин), поступивших от ФИО6, согласно заранее достигнутой договоренности с последним, по собственной инициативе, сформировало 2 международных отправления, содержащих вышеуказанные сильнодействующие вещества, заказанные и приобретаемые ФИО6, и в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ направило их посредством почтовой связи из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию в адрес отделения почтовой связи АО «Почта России», указанный ФИО6, в 

<

адрес>, с присвоением указанным международным почтовым отправлениям идентификаторов №, при этом с целью сокрытия от сотрудников таможни и правоохранительных органов истинного содержимого почтовых отправлений неустановленное лицо, находящееся на территории Китайской Народной Республики, в таможенных и сопроводительных документах не указало наличие в МПО запрещенных веществ.

Указанные международные почтовые отправления № содержащее вышеуказанные сильнодействующие вещества, в крупном размере, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, заказанные и приобретаемые ФИО6, грузовым сообщением в период времени с 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересекли таможенную границу Российской Федерации – члена Евразийского экономического союза с Китайской Народной Республики, в грузовом терминале через ММПО (место международного почтового обмена) «Екатеринбург», находящееся по адресу: 

<

адрес> литер: А.

В период времени с 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ международные почтовые отправления с идентификаторами №№ № с вышеуказанными сильнодействующими веществами, в крупном размере, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, заказанными и приобретенными ФИО6 с целью последующего сбыта у неустановленного лица в Китайской Народной Республики, были доставлены из ММПО (место международного почтового обмена) «Екатеринбург», находящееся по адресу: 

<

адрес> литер: А в отделение почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, получив информацию о том, что международные почтовые отправления с идентификаторами №№ № доставлены в отделение почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибыл в указанное отделение почтовой связи, где около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего незаконного сбыта, получил, то есть незаконно приобрел, международные почтовые отправления с идентификаторами №№ №, в которых находились: вещество, 

<

данные изъяты> являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 503,16 грамм, что является крупным размером; вещество, содержащее сложный эфир тренболона, являющийся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,83 грамма, что является крупным размером; вещество, 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,53 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 497,97 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,48 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее сложный эфир нандролона, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 252,25 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, являющееся сильнодействующим веществом согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 49,58 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее сложный 

<

данные изъяты>, являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 98,90 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее 

<

данные изъяты> являющиеся сильнодействующими веществами согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 99,59 грамма, что является крупным размером, тем самым, ФИО6 совершил действия, направленные на последующую незаконную реализацию сильнодействующих веществ и составляющие части объективной стороны незаконного приобретения с целью сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

В 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан сотрудниками Тюменской таможни совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у отделения почтовой связи АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вследствие чего, международные почтовые отправления с идентификатором №, содержащие вышеуказанные сильнодействующие вещества, в крупном размере, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, были обнаружены и изъяты в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ на участке местности, расположенном в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS-№ восточной долготы.

Подсудимый ФИО6 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования по уголовному делу.

Так, из показаний подсудимого ФИО6, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, а именно в том, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, в связи с занятием спорта, он узнал из сети «Интернет», что имеются в ограниченном доступе в РФ, сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>», которые способствуют увеличению спортивных показателей, а также дают результаты от спорта. Употребление сильнодействующих веществ, только в жидком виде и введением внутримышечных инъекций. Ему данная информация стала интересна, в программном приложении «Телеграмм», где у него имеется учетная запись +№, нашел телеграмм канал под названием «Фармаген», где списался с неустановленным лицом, о том, что хочет приобрести сильнодействующие вещества «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан», с целью личного употребления, насколько ему известно, данный телеграмм канал работал только на территории РФ и лица его ведущие вели общение на русском языке. Так же он в ходе бесед с представителями интернет магазина «Фармаген» ему стало известно, что данные вещества ограничены в гражданском обороте, и на территории РФ предусмотрена уголовная ответственность за распространение указанных веществ, также ему пояснили, что за их приобретение для личного употребления без цели сбыта никакой ответственности не предусмотрено. Так же он узнал расценки за сильнодействующие вещества, а именно один флакон «Тестостерона» стоил около 3000 рублей. Данная цена его устроила. Способ оплаты и получения заказа был следующий: сперва он выбирает позицию с наименованием «Тестостерон» нажав на которую появляется его сумма и масса вещества; после приходит ссылка по которой необходимо было пройти с целью автоматической оплаты посредствам «СБП», переведя денежные средства на указанные там расчетные счета, далее после покупки сильнодействующего вещества, приходил номер заказа, и ТРЕК номер, и как он видел по трек номерам, заказы формировались и отправлялись с территории РФ, осуществление пересылки вещества производилось по средствам компании «Почта России»; получал сильнодействующие вещества в почтовых отделениях на те адреса, куда он указывал в телеграмм канале «Фармаген» при оформлении заказа; при получении сильнодействующего вещества употреблял его. Таким образом, он употребил сильнодействующее вещество «Тестостерон» около 5 раз, внутримышечно, никого данным веществом не угощал, никому его никогда не передавал и все делал всегда наедине. Также он позже стал приобретать вещество «Тестостерон» в приложении «Телеграмм» у интернет-магазина под названием «ФИО1», посылки от которого ему приходили с территории РФ, так как каждой из посылок присваивался трек номер и формирование посылки осуществлялось на территории РФ. Способы оплаты и заказа были аналогичные, как в первом случае. Примерно в начале сентября 2024 года, точную дату не помнит, он на одном из каналов Ютуб, установленного на его сотовом телефоне, нашел о свойствах тестостерона, а также как можно смешать в одно такие вещества «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» то эффект от их употреблений будет намного сильнее. На этом же «Ютуб» канале, название которого он не помнит, нашел ссылку на приобретение таких веществ, как «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан», под названием «Umbrella labs», где несколько раз заказывал такие вещества как «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан», способ оплаты и приобретения веществ был аналогичным с вышеуказанным интернет магазином, указанные вещества он заказал одним заказом с целью того, что при помощи сильнодействующих веществ «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» смешав в одно целое употребить и посмотреть какие будут от этого результаты. Кроме того, для приготовления общего вещества из веществ - «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» необходимы были емкости, электронные весы, колбы, флаконы, поднос, так как при помощи подручных средств невозможно было рассчитать пропорцию смешивания веществ. В связи с этим он в сети «Интернет» нашел магазин, название которого он не помнит, где заказал и приобрел емкости, электронные весы, колбы, флаконы, поднос, которые пришли ему по средства службы доставки «Деловые линии». После их получения дату он не помнит, он решил посредствам емкости, электронные весы, колбы, флаконы, подноса, согласно рецепта который он нашел в свободном доступе в сети интернет смешать такие вещества, как «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» и после их смешивания он употребил их путем внутримышечных инъекций. Результат ему понравился, а цена за готовый продукт, в связи с объемами была гораздо выгоднее. Заказ вышеуказанных веществ он осуществил примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года у лица под учетной записью «Umbrella labs» в приложении «Телеграмм», также он на тот момент считал, что данный сайт с продажами сильнодействующих веществ занимается продажей только на территории РФ, а также формирует посылки на территории РФ, зная о том, что за приобретение веществ «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» на территории РФ ему ни грозит, никакая ответственность, он заказал около 200 грамм веществ «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» на общую сумму 20 000 рублей, но способ оплаты отличался, необходимо было перевести указанную сумму денег на криптовалютный кошелек, что он собственно и сделал. Так как у него имеется криптовалютный кошелек «Бит папа» он конвертировал 20 000 рублей в криптовалюты «биткоин», после чего указанные средства перевел на номер биткоин кошелька, который был указан в заказе. После он не отслеживал историю движения заказа, так как был сильно загружен на работе и личными делами, но спустя какое-то время ему пришло смс уведомление о том, что его заказ был доставлен, в почтовое отделение «Почта России» расположенное по адресу: 

<

адрес> которое он также забрал и доставил к себе домой. Находясь дома, он при помощи емкости, электронных весов, колбы, флаконы, подноса смешал 200 грамм веществ «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» и получил готовый продукт для употребления, первые несколько раз приготовить правильно, согласно рецепта данное вещество у него не получилось, после он попробовал снова, соблюдая все весовые составляющие он получил готовое вещество. Данное вещество он самостоятельно употребил, готовое вещество которое было им изготовлено, на много дешевле, чем ранее он приобретал. О том, что посылка с веществами «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» сформирована и отправлена из 

<

адрес>, он узнал уже спустя большое количество времени, наверное в тот момент, когда осуществил оформление второй посылки. Если бы он знал на тот момент, когда осуществлял заказ и формирование посылки с веществами «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан», о том, что она формируется на территории КНР и направляется в его адрес, он бы отказался от заказа, так как знает, что за данные действия может быть предусмотрена уголовная ответственность, но даже на момент получении посылки он не знал, откуда она пришла, так как он думал, что как и ранее посылка с веществами «Тестостерон», «Нандролон» «Мастерон», «Примабалан» пришла с территории РФ, то от такой посылки он отказался и попросил бы вернуть деньги назад, а продолжил бы искать на интернет магазинах данные вещества, которые осуществляют поставку данных веществ с территории РФ. Те вещества, про которые он говорил выше, были изъяты у него в последующем в ходе обыска квартиры. Однако, связи с тем, что он изготовил отличное вещество из веществ «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» и его не задержали сотрудники полиции, он в конце ДД.ММ.ГГГГ года, решил подзаработать денежных средств, в связи с этим он решил снова заказать, в интернет магазине «Umbrella labs» в приложении «Телеграмм» более большую партию данных веществ примерно около 1,8 кг. веществ, с целью их последующих смешиваний и после получения готового вещества он хотел продать данное вещество лицам, которые занимаются спортом и хотят увеличить свои показатели. С этой, целью изучив все риски, а также посмотрев, откуда шла посылка, рассчитав все затраты, и он стал понимать, что его могут не задержать сотрудники полиции за то, что он приобретает на территории КНР сильнодействующие вещества у поставщика магазина «Umbrella labs» в приложении «Телеграмм», зная уже о том, что таким образом заказ веществ более выгоден, и понимая, что за это может грозить наказание, он все таки решил осуществить заказ у поставщики магазина «Umbrella labs» в приложении «Телеграмм», около 1,8 кг. веществ «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» на сумму 90 000 рублей с целью последующего их смешения и выведения готового результата с целью последующей продажи спортсменам, которые хотели бы увеличить свои результаты, среди своих знакомых. Так как у него имеется криптовалютный кошелек «Бит папа» на котором находилась криптовалюта в сумме 90 000 рублей в «биткоинах», после чего указанные средства перевел на номер биткоин кошелька, который был указал в заказе. После он стал отслеживать посылку, а именно он увидел в приложении «Почта России» о том, что посылки с веществами сформированы на территории КНР, почему были разделены вещества на две посылки ему не было известно, после формирования посылки были направлены из республики КНР на территории РФ, он понимал, что данные действия незаконны и за это грозит наказание в виде лишения свободы за контрабанду, а так же осознавал, что будет сбывать данные вещества среди своих знакомых спортсменов. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пришло смс уведомление о том, что его заказ был доставлен, в почтовое отделение «Почта России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое он так же забрал и выходя с отделения почты его задержали сотрудники полиции. Те вещества, которые он приобрел посредствам поставщика магазина «Umbrella labs» в приложении «Телеграмм» на территории КНР он собирался изготовить одно общее вещество при помощи тех же самых электронных весов, колб, флаконов с целью последующей продажи. Продавал бы он вещество в районе 10 мл. за 1 200 рублей (т.2 л.д.66-71, 78-84, 145-150). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил в полном объеме, добавил, что раскаивается в содеянном, в настоящее время оказывает помощь матери, у которой имеется заболевание, а также помогает своим несовершеннолетним братьям и сестрам.

Кроме того, ФИО6 обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, в которой добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, а именно, что с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет прием сильнодействующих препаратов, «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан». Кроме того, состоит в «Telegram» группах - «ФИО1», «Фармаген Групп», «Umbrella labs» в которых он узнал, что сильнодействующие вещества можно приобрести в КНР, которые дешевле чем в РФ, однако за это предусмотрена уголовная ответственность за контрабанду сильнодействующих веществ. В процессе приема анаболических стероидов и знакомства с участниками групп, у него возник план по продаже сильнодействующих препаратов на территории 

<

адрес>, по своим знакомым спортсменам. Он посчитал, что если заказать из КНР сильнодействующие препараты «Тестостерон», «Нандролон», «Примабалан», он получил бы выгоду в несколько сотен тысяч рублей. Так же он мог изготовить из сильнодействующих препаратов инъекции для употребления в домашних условиях. В конце ДД.ММ.ГГГГ он осуществил заказ сильнодействующих препаратов из КНР, заказ был осуществлен у лица под учетной записью «Umbrella labs» в приложении «Telegram». Денежные средства он перевел биткоинами через криптовалютный кошелек «BitPapa» в сумме 90 000 рублей. После осуществления сделки, он удалил переписку, поскольку посчитал, что опасно оставлять в телефоне. Он знал, что за пересылку сильнодействующих веществ предусмотрена уголовная ответственность по ст.226.1 УК РФ, но выгода от сбыта сильнодействующих препаратов показалась важнее. После перевода денежных средств на его почту прислали «трек номер» международных почтовых отправлений № следующих на его имя, которые он отслеживал с сотового телефона марки «iPhone 16» с номера №. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло уведомление в приложении «Почта России» о поступлении международных почтовых отправлений №. При подходе к отделению почты на ул.Республики 

<

адрес>, он знал, что его могут задержать сотрудники правоохранительных органов, но на улице он никого не заметил. Он зашел в отделение и получил МПО по своему паспорту гражданина РФ. После чего он был сотрудниками правоохранительных органов. О том, что «Тестостерон», «Нандролон», «Мастерон», «Примабалан» запрещены к пересылке на территорию РФ, знал, поскольку не раз видел в группах переписку о задержании за контрабанду сильнодействующих веществ. Вину в контрабанде сильнодействующих веществ признает полностью (т.2 л.д.52-55). После оглашения протокола явки с повинной в судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил указанные в ней обстоятельства, а также добровольность своего обращения в правоохранительные органы.

Исследовав и проанализировав показания ФИО6, суд приходит к выводу о доказанности его вины в совершении действий, указанных в описательной части приговора, поскольку его виновность подтверждается полученными в ходе предварительного расследования, представленными суду и исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он шел с работы на пересечении улиц Республики и Мелькайте, к нему подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого. На что он согласился и проследовал в помещение «Почта России». После чего был приглашен еще один понятой. Перед началом сотрудники полиции разъяснили всем участвующим права и обязанности. Далее сотрудник полиции открыл две бумажные коробки, из которых достал 2 серебристых пакета, в которых находилось 5-6 прозрачных пакетов с сыпучим веществом с неприятным запахом. Задержанный пояснил, что в коробках находятся сильнодействующие вещества, предназначенные для спортивных целей, для мышц, а также для реализации в 

<

адрес>. После чего все коробки были опечатаны и оклеены биркой, на которой они расписались. По окончанию, был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Задержанный вел себя спокойно. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он шел по улице, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятного, на что он согласился, после чего он прошел в почтовое отделение, расположенное по ул.Республики 

<

адрес>, где находился подсудимый с сотрудниками полиции и еще один понятой. Перед началом сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Далее сотрудник полиции вскрыл две коробки, в каждой из которых находилось еще несколько пакетов с порошкообразным веществом. Все обнаружено было упаковано и опечатано печатью, где они поставили свои подписи. Подсудимый пояснил, что заказал из КНР вещества «Тестостерон» для продажи на территории 

<

адрес>. Подсудимый вел себя спокойно, отвечал на все задаваемые ему вопросы. По окончанию был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 судом установлено, что в системе почты России работает более 4 года, в должности оператора ОПС с начала ноября 2024 года. В ее обязанности входит, в том числе, контроль приема, обработки почтовых отправлений, как внутренних, так и международных. Отношения в области почтовой связи в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ№-ФЗ «О связи» (далее - Закон о связи), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» (далее - Закон о почтовой связи), другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации. Порядок оказания услуг почтовой связи регулируется правилами оказания услуг почтовой связи, утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В настоящее время действуют Правила оказания услуг почтовой связи, утверждённые приказом Минкомсвязи от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила оказания услуг почтовой связи, в действующей редакции). Согласно статье 2 Закона о почтовой связи международная почтовая связь - это обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств.

В соответствии с пунктом 9 Правил оказания услуг почтовой связи международные почтовые отправления (далее - МПО) это отправления, принимаемые для пересылки за пределы Российской Федерации, поступающие на ее территорию из других государств либо следующие транзитом через территорию Российской Федерации. Согласно пункту 14 Правил оказания услуг почтовой связи МПО, пересылаемое в рамках международного почтового обмена, должно соответствовать предельной массе, допустимому вложению и предельным размерам, указанным в приложении № к настоящим Правилам. Согласно данного приложения, предметы и товары могут быть пересланы двумя видами (категориями) почтового отправления. Первое, это «мелкий пакет (простой, заказной)», предельной массой - «2 кг.», допустимое вложение - «Образцы товаров или небольшие предметы», предельные размеры - «не установлены». Второе, это «Посылка (обыкновенная, с объявленной ценностью)», предельной массой - «20 кг.», допустимое вложение - «Предметы культурно-бытового и иного назначения», предельные размеры - «Любое измерение - не более 1,05 м. Сумма длины и периметра наибольшего поперечного сечения - не более 2 м; минимальный: 110 x 220 мм или 114 x 162 мм». В соответствии с Регламентами Конвенции, каждое МПО, пересылаемое в рамках международного почтового обмена, идентифицируется 13-тизначным идентификатором международного стандарта S-10, представленным в виде линейного штрих-кода на почтовом отправлении, где первые две буквы обозначают категорию (тип) почтового отправления, а две последние - страну подачи (например, RB691057508SG - заказной мелкий пакет из Сингапура). Также по данному идентификатору (трек-номеру) можно отслеживать перемещение международного почтового отправления. Так же, в соответствии с п.2.1.1. Почтовой Конвенции (Стамбул, ДД.ММ.ГГГГ) включение таких предметов как, наркотики и психотропные вещества (как те определены Международным комитетом по контролю над наркотиками), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения, запрещены для всех категорий отправлений. Статьёй 17 Закона о почтовой связи установлено, что операторы почтовой связи в пределах компетенции обязаны принимать меры по недопущению к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, указанных в статье 22 настоящего Федерального закона. В этих целях могут использоваться рентгенотелевизионные, радиоскопические установки, стационарные, переносные и ручные металлодетекторы, газоаналитическая и химическая аппаратура, а также другие устройства, обеспечивающие обнаружение оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов и веществ, в отношении которых установлены запрет или ограничение. Согласно статье 22 Закона о почтовой связи перечень ограничений в пересылке в международных почтовых отправлениях предметов и веществ, порядок изъятия из данных почтовых отправлений и уничтожения запрещенных к пересылке предметов и веществ устанавливаются в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о таможенном деле и иным законодательством Российской Федерации. Согласно установленному графику, почтовые отправления привозят в их отделение с сортировочного пункта ежедневно. В данное время существует упрощённая форма выдачи МПО, то есть лицо, получающее МПО называет оператору, код который присылается ОПС получателю МПО на его контактный номер, при этому у оператора в упрощенной форме получения МПО не входит в обязанности удостоверение личности получателя МПО, только в тех случаях, когда у оператора имеются какие-либо сомнения в том, что МПО получает лицо не указанное в квитанции (извещении) на получение, оператор просит предъявить документ удостоверяющий личность, и если лицо не является получателем отказывает в выдачи, выдается только по предъявлению доверенности на получение. 

ДД.ММ.ГГГГ в их ОПС пришло МПО № №, поступившее с территории Китайской Народной Республики, в адрес получателя - ФИО6 ФИО3, автоматически в адрес ФИО6 на указанный контактный номер было отправлено смс-уведомление. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте на кассе №, в дневное время к ней обратился мужчина, который назвался ФИО6 ФИО3, и сказал что хочет получить посылки, она по его данным нашла МПО № LK407815479CN и МПО № LK407815496CN, которые поступили из Китайской Народной Республики, в адрес получателя - ФИО6 ФИО6 получал МПО по упрощенной форме, по названному номеру телефона она проверила данные, которые совпадали, у нее никаких подозрений о том, что получает МПО какое-либо иное лицо не вызвало, в адрес ФИО6 на его контактный номер был направлен смс код, когда тот его назвал, она выдала МПО, которые представляли из себя 2 картонных коробки не больших размеров, обмотанную липкой лентой типа «скотч». Что находилось в МПО, ей неизвестно, так как никаких обозначений нет, МПО следует без описи (т.2 л.д.24-27).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний специалиста Свидетель №4 судом установлено, что оборот сильнодействующих веществ таких как: 

<

данные изъяты> ограничены в обороте в Российской Федерации, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в действующей редакции. Вышеуказанные вещества могут входить в состав лекарственных препаратов, которые зарегистрированы в РФ и их отпуск осуществляется только по рецепту врача, других законных способов их приобретения в РФ не существует. Данные вещества являются анаболическими стероидами, которые предназначаются для увеличения мышечной массы. Последствия от употребления указанных препаратов в организме человека составляют: нарушение эрекции, понижение либидо, развитие депрессивных состояний. Официальное поступление лекарственных препаратов на территории РФ а так же субстанций для изготовления лекарственных препаратов содержащих анаболические стероиды регламентируются Росздравнадзором (т.2 л.д.28-30).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 судом установлено, что в оперативной отдел Тюменской таможни поступила оперативная информация о возможных нарушениях законодательства, допущенных при перемещении сильнодействующих веществ через таможенную границу Евразийского экономического союза, а именно ДД.ММ.ГГГГ в отделение почты № «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> поступили международные почтовые отправления № № из Китайской Народной Республики на имя ФИО6 ФИО3, возможно, в данном отправлении могут находиться сильнодействующие вещества, в связи с чем, принято решение о проведении с ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» за помещением вышеуказанного почтового отделения, с целью установления факта получения Ч-вым ФИО3 вышеуказанных посылок, либо иным физическим лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут за отделением почты № «Почта России», расположенным по адресу: 

<

адрес>, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 16 часов 30 минут в отделение «Почта России» зашел ФИО6 Далее из отделения почты № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> вышел ФИО6, в руках у которого находилось два картонные коробки, а также сотовый телефон. Ими было принято решение о его задержании. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут ФИО6 у отделения почты № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан. После чего было принято решение о проведении ОРМ «Обследование участка местности» с участием ФИО6, где на место были приглашены двое понятых. Далее перед началом проведения ОРМ, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности проведения ОРМ «Обследование участка местности». Далее ФИО6 было предложено выдать добровольно запрещенные и ограниченные в гражданском обороте предметы, на что ФИО6 на землю положил два международных почтовых отправления №№, поступивших из Китайской Народной Республики, а также сотовый телефон марки «iPhone 16». Далее поочередно обнаруженные МПО № № были вскрыты. При вскрытии в коробке МПО № № находилось 2 полимерных пакета в одном пакете находилось 3 полимерных пакета с веществом, во втором пакете находилось так же 3 пакета с веществом. После часть обнаруженного а именно полимерный пакет в котором находилось 3 полимерных пакета с веществом было помещено обратно в коробку и опечатано фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов *ФЕДАРЕЛЬАНАЯ ТАМОЖЕННА СЛУЖБА* Уральское Таможенное управление Тюменская Таможня оперативно-розыскной отдел», заверенная подписями участвующих лиц. Второй полимерный пакет внутри которого находилось 2 полимерных пакета с веществом был помещен в один полимерных пакет который был опечатан фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов *ФЕДАРЕЛЬАЯ ТАМОЖЕННА СЛУЖБА* Уральское Таможенное управление Тюменская Таможня оперативно-розыскной отдел», заверенная подписями участвующих лиц. При вскрытии в коробке МПО № № в коробке находилось 4 полимерных пакета с веществом, которые были помещены в изначальную упаковку, и вышеуказанным способом опечатаны. Кроме того, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 16», который был помещен в полимерный пакет, который вышеуказанным способом был опечатан. По факту изъятия ФИО6 пояснил, что из КНР заказал вещество «тестостерон» для продажи на территории 

<

адрес>. Далее ФИО6 был доставлен в Тюменскую таможню, для дальнейшего разбирательства. Международные почтовые отправления №№, прибывшие в адрес ФИО6 из Китайской Народной Республики не декларировались, поскольку в соответствии с п.2 ст.19 Всемирной почтовой конвенции пересылка в международных почтовых отправлениях наркотических средств и сильнодействующих веществ запрещена в любом их виде, исходя из того, что На случай того, что если бы даже ФИО6 решил осуществить декларирование международных почтовых отправлений, то он не смог бы этого сделать в виду того, что согласно вышеуказанной всемирной почтовой конвенции пересылка их запрещена в любом виде. Соответственно, никаких сопроводительных документов, а также документов о декларировании товара в Таможенном органе не имеется. При получении почтового отравления, отправителем присватывается почтовому отправлению номер (например № где первые буквы обозначают категорию и тип товара, а именно LK - мелкий пакет, а последние буквы обозначают страну отправителя в нашем случае СN-т.е. Китайская народная республика). После получения МПО в почтовом отделении страны отправителя, МПО прибывает в место международного обмена, а после поступает на таможню, после проведения таможни, международное почтовое отправление направляется в таможенный орган РФ, в нашем случае местом пересечения таможенной границы является Международный Аэропорт «Кольцово», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После того как данные посылки были приняты на таможню, то осуществляется проведение технических процедур, направленных на выявление огнестрельного оружия, взрывчатых веществ, если указанные посылки прошли процедуру и не вызывали подозрения, то они службой осуществляющей пересылку МПО направляются в места вручения адресату. Весь контроль за перемещением МПО осуществляется компанией осуществляющей пересылку, в нашем случае АО «Почта России» (т.2 л.д.40-42).

Из рапорта ст.следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в неустановленном месте, имея умысел, направленный на совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза с территории Китайской Народной Республики осуществил заказ партии сильнодействующих веществ состоящую из: 

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящегося к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 99,83 грамма;

- вещества содержащего 

<

данные изъяты> относящегося к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 99,53 грамма;

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящийся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 497,97 грамма;

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 49,48 грамма;

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящегося к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 252,25 грамма;

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящегося к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 49,58 грамма;

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 98,90 грамма;

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 99,59 грамма на территорию Российской Федерации международными почтовыми отправлениями №№ №, № на имя ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовые отправления №№ № поступило в пункт выдачи отделения почтовой связи № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут сотрудниками оперативно-розыскного отдела Тюменской таможни в ходе проведения совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии ФИО6, у отделения почтовой связи № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято международные почтовые отправления №№ №, прибывшее из Китайской Народной Республики в адрес ФИО6 с находящимися внутри сильнодействующими веществами (т.1 л.д.22-24). 

Из рапорта ст.следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что ФИО6, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, осознавая, что на сильнодействующие вещества:

- вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», массой 503,16 г., что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 99,83 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 99,53 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты>, относящееся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 497,97 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты>), относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 49,48 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 252,25 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящийся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 49,58 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 98,90 грамма, что является крупным размером;

- вещество содержащее 

<

данные изъяты>) относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общей массой 99,59 грамма, что является крупным размером, имеется высокий спрос, но в силу определенных запретов в соответствии с порядком, установленным Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств» они отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, движимый жаждой наживы, желая улучшить свое материальное положение, сформировал у себя умысел направленны на незаконный сбыт вышеуказанных сильнодействующих веществ неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО6, преследуя цель незаконного сбыта неопределенному кругу лиц решил организовать контрабанду указанных сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики через таможенную границу Евразийского экономического союза, осознавая, что оборот сильнодействующих веществ, является ограниченным к месту его проживания.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программном приложении «Telegram» учетную запись «+№», доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «iPhone 16», подыскав неустановленное лицо, в программном приложении «Telegram», имеющее возможность осуществить международную почтовую пересылку вышеуказанных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, необходимых ФИО6 для последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в Российскую Федерацию из Китайской Народной Республики, о чем посредством использования программного приложения Telegram» установленного на мобильном телефоне марки «iPhone 16» с учетной записью «+№», договорилась с указанным лицом, заказав вышеуказанные сильнодействующие вещества в крупном размере.

ФИО6, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, по средства криптовалютного кошелька «BitPapa», оплатил путем перевода денежных средств в сумме 90 000 рублей, за заказанные им сильнодействующие вещества в крупном размере, сообщив при этом указанному лицу свои персональные данные, то есть заранее выразил желание их приобрести.

После чего, неустановленное лицо в приложении «Telegram» убедившись в поступлении от ФИО6 денежных средств за сильнодействующие вещества, произвело сбор заказанных ФИО6 сильнодействующих веществ в крупном размере, и не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило международные почтовые отправления (международные посылки) службой доставки «Почта России» из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию на имя ФИО6 в 

<

адрес>, с присвоением указанным международным отправлениям почтовых идентификаторов №№, в которых находились вышеуказанные сильнодействующие вещества в крупным размером.

Указанные международные почтовые отправления с идентификаторами №№ №, с вышеуказанными сильнодействующими веществами в крупном размере, проследовало авиасообщением и незаконно пересекло таможенную границу Российской Федерации с Китайской Народной Республикой – членом Евразийского экономического союза и в последующем не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ было вручено в отделении почтовой связи № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6

Около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 был задержан сотрудниками Тюменской таможни у отделения почтовой связи № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вследствие чего, международные почтовые отправления №№ №, содержащее вышеуказанные сильнодействующие вещества в крупном размере, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, были обнаружены и изъяты в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у отделения почтовой связи № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО6 (т.1 л.д.33-36).

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД ОРО Тюменской таможни Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что оперативно-розыскной отдел Тюменской таможни, располагает информацией о возможных нарушениях законодательства, допущенных при перемещении сильнодействующих веществ через таможенную границу Евразийского экономического союза, а именно ДД.ММ.ГГГГ из Китайской Народной Республики, на имя получателя ФИО6 ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, посредством АО «Почта России» отправлены международные почтовые отправления №№, которые прибыли в место вручения ДД.ММ.ГГГГ – в отделение почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, принято решение о проведении с ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» за указанным отделением почтовой связи, с целью установления факта получения МПО ФИО6, либо иным физическим лицом.

В связи, с чем целесообразно подготовить пакет документов на проведение ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности у отделения почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также в случае необходимости по иному установленному фактическому адресу, в котором находятся имеющие отношение к преступлению предметы и документы, так как имеются основания полагать, что ФИО6 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., либо иное физическое лицо, получившее международные почтовые отправления № №, при задержании сотрудниками ОРО Тюменской таможни может выбросить его из рук. 

Для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» будут задействованы следующие силы и средства:

- обследование участка местности у отделения почтовой связи АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поручить оперуполномоченному по ОВД ОРО Тюменской таможни капитану таможенной службы Свидетель №5, удостоверение ОС № с привлечением двух незаинтересованных лиц (т.1 л.д.61). 

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 проведено обследование участка местности, расположенного в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно GPS-координат № восточной долготы, в ходе которого было обнаружено и изъято международное почтовое отправление №№ на имя ФИО6, в котором находилось:

- 1 полимерный пакет, в котором находилось: полимерный пакет с маркировкой (010 500) с веществом, полимерный пакет с маркировкой (003 100) с веществом, полимерный пакет с маркировкой (004 100) с веществом;

- 1 полимерный пакет, в котором находилось: полимерный пакет с маркировкой (028 100) с веществом, полимерный пакет с маркировкой (009 100) с веществом, полимерный пакет с маркировкой (020 200) с веществом;

- международное почтовое отправление №№ на имя ФИО6, в котором находился полимерный пакет с полимерным пакетом с маркировкой (021 500) с веществом, полимерным пакетом с маркировкой (042 50) с веществом, полимерным пакетом с маркировкой (026 50) с веществом, полимерным пакетом с маркировкой (016 50) с веществом;

- сотовый телефон марки «iPhone 16» IMEI-1: №, IMEI-2: № с сим картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером №. Изъятое упаковано надлежащим образом (т.1 л.д.63-67).

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД ОРО Тюменской таможни об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и предупреждение нарушений таможенного законодательства Евразийского экономического союза, сотрудниками оперативно-розыскного отдела Тюменской таможни совместно с сотрудниками Отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков растительного происхождения УНК УМВД России по 

<

адрес>, установлены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, около указанного дома сотрудниками оперативно-розыскного отдела Тюменской таможни, совместно с сотрудниками Отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков растительного происхождения УНК УМВД России по 

<

адрес>, при выходе из отделения почтовой связи «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

<

адрес>, остановлен гражданин ФИО6 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получивший международные почтовые отправления №№.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного вблизи от входа в ОПС №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 международных почтовых отправления №№, поступившие из Китайской Народной Республики, в адрес получателя ФИО6 ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

<

адрес>, в международном почтовом отправлении №№, обнаружены 6 прозрачных зип-пакетов с сыпучим веществом различных цветов (белого, желтого), в международном почтовом отправлении №№, обнаружены 4 прозрачных зип-пакета с сыпучим веществом различных цветов (белого, желтого), маркировка на зип-пакетах «003, 004, 028, 009, 010, 020, 026, 016, 042, 7007», которые в своем составе могут содержать сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса России, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №176-ФЗ «О почтовой связи», обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. 

В соответствии с п.2.1.1 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст.424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п.«б» ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.78-79).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что с участием ФИО6 осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена коробка с препаратами, среди которых установлено наличие упаковки открытой с наименованием Paraboc 200 на 100 ампул, из которых 8 заполнены жидкостью желтого цвета, 2 пустых. Кроме того, упаковки открытой с наименованием Sustanon 250 на 10 ампул, из которых 7 ампул заполнены жидкостью светлого цвета, 3 пустых; 3 флакона со следами вскрытия с наименованием Testosterone Enanthate 250mg/ml, Primobo Lan 100 mg/ml, без названия содержащих жидкость светлого цвета. Кроме того установлено наличие 5 инъекционных шприцев в упаковке, без следов вскрытия. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны (т.1 л.д.82-89).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. в представленном на исследование порошкообразном веществе белого цвета содержится 

<

данные изъяты>), включенные в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. Масса представленного вещества составила – 503,16г. (т.1 л.д.92-93).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных на экспертизу порошкообразных веществах из упаковки № содержится: 

- объект № - 

<

данные изъяты>), включенные в список «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса вещества составила 503,14 грамм;

- объект № - 

<

данные изъяты>, включенный в список «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила 99,83 грамм;

- объект № - 

<

данные изъяты>), включен в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила 99,53 грамма;

В представленных на экспертизу веществах из упаковки № содержится:

-объект № – 

<

данные изъяты> включен в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила 497,97 грамм;

- объект № – 

<

данные изъяты> включены в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила – 49,48 грамма; 

- объект № - 

<

данные изъяты>, включенный в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила – 52,77 грамма;

- объект № – 

<

данные изъяты>, включенный в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила – 49,58 грамм;

В представленных на экспертизу веществах из упаковки № содержится:

- объект № - 

<

данные изъяты>, включенные в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила – 98,90 грамм;

- объект № – 

<

данные изъяты>), включенные в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила – 99,59 грамм;

- объект № – 

<

данные изъяты>, включенного в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила – 199,48 грамм.

Согласно вышеуказанного Постановления Правительства «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ», «все смеси и растворы, содержащие сильнодействующие вещества данного списка независимо от их концентрации» относятся к сильнодействующим веществам (т.1 л.д.96-100).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что представленная на исследование жидкость во флаконе с надписью на этикетке «BEAST TESTOSERONE ENANTHANE 250 mg/ml…» (объект №), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который относится к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующих редакциях). 

Масса представленной жидкости – 1,92 г. (2,0 л).

Представленная на исследование жидкость во флаконе с надписью на этикетке «PRIMOBOLAN 100…» (объект №), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который относится к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующих редакциях). 

Масса представленной жидкости – 2,89 г. (3,0 л).

Представленная на исследование жидкость во флаконе (объект №), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который относится к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующих редакциях). 

Масса представленной жидкости – 4,80г. (5,0 л). 

В процессе экспертизы израсходовано 0,96г. (1,0мл) жидкости. 

Возвращено 3,84г.(4,0мл) жидкости.

Представленные на исследование жидкости во флаконе с надписью на этикетке «PARABOL 200…» (объекты №№), содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который относится к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующих редакциях). 

Масса представленных жидкостей – 0,98г. (1,0 л) каждая.

Представленные на исследование жидкости во флаконе с надписью на этикетке «SUSTANOB 250…» (объекты №№), содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который относится к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующих редакциях). 

Масса представленных жидкостей – 0,97г. (1,0 л) каждая.

<

данные изъяты> относится к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в последующих редакциях). 

Согласно вышеуказанного Постановления Правительства «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ», «Все смеси и растворы, содержащие сильнодействующие вещества данного списка независимо от их концентрации» относятся к сильнодействующим веществам (т.1 л.д.106-110).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что на представленной на экспертизу металлической емкости обнаружено в следовых количествах сильнодействующее 

<

данные изъяты> включенный в список в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно вышеуказанного Постановления Правительства «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ», «Все смеси и растворы, содержащие сильнодействующие вещества данного списка независимо от их концентрации» относятся к сильнодействующим веществам (т.1 л.д.115-116).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что зафиксирован факт осмотра упаковки и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS-координат № восточной долготы:

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), относящиеся к «Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 503,12 грамма, пакета с маркировкой (010 500):

- вещества, 

<

данные изъяты>, относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 99,81 грамма, пакета с маркировкой «003 100»; 

- вещества, 

<

данные изъяты>), относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 99,51 грамма, пакета с маркировкой «004 100»; 

- вещества, 

<

данные изъяты> относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 98,88 грамма, пакета с маркировкой «028 100»; 

- вещества, 

<

данные изъяты>) относящиеся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 99,57 грамма, пакета с маркировкой «009 100»; 

- вещества, 

<

данные изъяты>, относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 199,46 грамма, пакета с маркировкой «020 200»; 

- вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 497,95 грамма, пакета с маркировкой «021 500»; 

- вещества, 

<

данные изъяты> сложный эфир нандролона, изомер 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), относящиеся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 49,46 грамма, пакета с маркировкой «042 50»; 

- вещества, 

<

данные изъяты>, относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 52,75 грамма, пакета с маркировкой «026 50» с; 

- вещества, 

<

данные изъяты>, относящийся к «списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 УК РФ», массой 49,56 грамма, пакета с маркировкой «016 50»; 

- картонная коробки, на которой имеется лист с надписью: RU ТО Chirkov Konstantin Dmitievich st. Republic 144, RUSSIAN PHONE: №; DELIVERY CONFIRMATION LK № CN;

- картонная коробка, на которой имеется лист с надписью: RU ТО Chirkov Konstantin Dmitievich st. Republic 144, RUSSIAN PHONE: №; DELIVERY CONFIRMATION LK № (т.1 л.д.119-122). Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.123-129).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что произведен осмотр упаковки и изъятого в ходе обследования участка местности, расположенного в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS-координат № северной широты № восточной долготы, сотового телефона «iPhone 16» IMEI-1: №, IMEI-2: № с сим картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером № при осмотре которого обнаружены такие приложения как: «Telegram»; «Почта России».

При осмотре приложения «Почта России» обнаружена учетная запись «ФИО3 ФИО6», привязанная к абонентскому номеру №, при исследовании которой обнаружена информация о передвижении международного почтового отправления № №, при осмотре которой установлено что:

- международное почтовое отправление № № создано автоматически по совпадению телефона: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 13 минут по МСК.

- в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление принято в отделении связи Китайской Народной Республики;

- в 12 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление прибыло на границу Китайской Народной Республики;

- в 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление отправлено из Китайской Народной Республики;

- в 21 час 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации;

- в 00 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление принято на таможню на территории Российской Федерации в 

<

адрес>;

- в 16 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление прибыло в место выдачи, по адресу: 

<

адрес>.

- в 16 часов 40 минут международное почтовое отправление выдано получателю (ФИО6)

Кроме того, при исследовании приложения «Почта России» обнаружена информация о передвижении международного почтового отправления № №, при осмотре которой установлено что:

- международное почтовое отправление № № создано автоматически по совпадению телефона: ДД.ММ.ГГГГ в 26 часов 02 минуты по МСК.

- в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление принято в отделении связи Китайской Народной Республики;

- в 12 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление прибыло на границу Китайской Народной Республики;

- в 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление отправлено из Китайской Народной Республики;

- в 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации;

- в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление принято на таможню на территории Российской Федерации в 

<

адрес>;

- в 16 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление прибыло в место выдачи, по адресу: 

<

адрес>.

- в 16 часов 40 минут международное почтовое отправление выдано получателю (ФИО6)

При исследовании папки «Заметки» обнаружена запись, созданная в 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, в которой отображается наименование сильнодействующих веществ, а именно: 1000 евротропин, 500 окситропин, 2 епф нфп, 2 епф мастерон эн, 4 канада нфп, 2 канада мастер э, 1 канада трен э, 1 канада тест э ампул; Мое 500 евротропин, 500 окси, 4 канада нфп, 2 канада мастер э, 1 канада трен э, 1 тест спектрум, 1 болденон Канада, Вода 300 окси, Бодя 500 евротропин, 2 мастер э епф, Фанис 1 мастер э епф, 1 треноболон э епф, 1 тест канада ампулы. 

При осмотре приложения «Telegram» обнаружена учетная запись 

<

данные изъяты>» привязанная к абонентскому номеру +№, при исследовании которой обнаружена учетная запись: «ФИО1-ВИТАЛИЯ 

<

данные изъяты>

Далее в ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, обнаружена группа «

<

данные изъяты>» при осмотре которой обнаружено неустановленное лицо, которое посредствам рассылки направляет в общий чат, наименование сильнодействующих веществ, а так же цену за сильнодействующие вещества.

Так же при осмотре учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, обнаружена учетная запись «

<

данные изъяты>» при осмотре которой история сообщений отсутствует. 

Кроме того, при осмотре учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, обнаружена учетная запись «

<

данные изъяты>» история переписки с которым отсутствует (т.1 л.д.133-159). Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.160-162).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что зафиксирован факт осмотра сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ из АО «Почта России». В ходе осмотра установлено, что почтовое отправление №№ на имя ФИО6 следовало по маршруту: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут принято на территории Китайской Народной Республики; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут международное почтовое отправление с идентификатором №№ прибыло в место международного обмена на территории Китайской Народной Республики;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут международное почтовое отправление с идентификатором №№ принято таможней на территории Китайской Народной Республики; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут произведено таможенное оформление международного почтового отправления с идентификатором № № на территории Китайской Народной Республики; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут произведен экспорт международного почтового отправления с идентификатором №№ с территории Китайской Народной Республики; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 43 минуты международное почтовое отправление с идентификатором №№ прибыло на территорию РФ по адресу: 

<

адрес> ММПО Уч-1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту международное почтовое отправление с идентификатором № № прибыло в место вручение; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут международное почтовое отправление с идентификатором № № вручено ФИО6

Также, в ходе осмотра установлено, что почтовое отправление № № на имя ФИО6 следовало по маршруту: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут принято на территории Китайской Народной Республики;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут международное почтовое отправление с идентификатором № № прибыло в место международного обмена на территории Китайской Народной Республики; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут международное почтовое отправление с идентификатором № № принято таможней на территории Китайской Народной Республики;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минут произведено таможенное оформление международного почтового отправления с идентификатором № № на территории Китайской Народной Республики; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минут произведен экспорт международного почтового отправления с идентификатором № № с территории Китайской Народной Республики;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут международное почтовое отправление с идентификатором № № прибыло на территорию РФ по адресу: 

<

адрес> ММПО Уч-1; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту международное почтовое отправление с идентификатором № № прибыло в место вручение; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут международное почтовое отправление с идентификатором № № вручено ФИО6 (т.1 л.д.175-178). Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.179-180).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» с информацией о движении денежных средств открытых на имя ФИО6 по счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ; счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ; счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ; по счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ; по счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка о движении денежных средств из АО «Альфа-Банк» с информацией о движении денежных средств открытых на имя ФИО6 по счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ; по счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ; по счету 40№, открытому ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.225-229). Осмотренные документы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.230-231).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено сопроводительное письмо из АО «ТБанк» с информацией о движении денежных средств по счету 423№ открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 с выпиской о движении денежных средств; сопроводительное письмо из АО «ТБанк» с информацией о движении денежных средств по счету 40№ открытому на имя ФИО6 с выпиской о движении денежных средств; сопроводительное письмо из АО «ТБанк» с информацией о движении денежных средств по счету 4№ открытому на имя ФИО6 с выпиской о движении денежных средств; сопроводительное письмо из АО «ТБанк» с информацией о движении денежных средств по счету 40№ открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 с выпиской о движении денежных средств (т.1 л.д.251-253). Осмотренные документы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.254-255).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что с участием свидетеля Свидетель №5 осмотрено отделение АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра свидетель пояснил, что в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. им было проведено ОРМ «Обследование участка местности» с участием ФИО6, а также ранее около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан на данном месте (т.2 л.д.43-45).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено сопроводительное письмо из АО «Деловые Линии» с информацией о передвижении отправления с идентификатором № на имя ФИО6 и передвижении отправления с идентификатором № на имя ИП ФИО6 (т.2 л.д.75-76). Осмотренные документы признаны по делу вещественными доказательствами (т.2 л.д.77).

Таким образом, тщательно проанализировав добытые доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, а вину подсудимого ФИО6 установленной и доказанной.

Правдивость показаний свидетелей у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются и иными, приведенными выше доказательствами, а также показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, и, не доверять им у суда оснований нет.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч.1.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. 

Судом достоверно установлено, что ФИО6 при помощи неустановленного лица, находящегося на территории Китайской Народной Республики, осуществил перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, представляющих угрозу жизни и здоровью населения Российской Федерации. 

Незаконное перемещение сильнодействующих веществ, в составе которых есть вещество андростенедион 

<

данные изъяты> им было организовано с целью сбыта на территории РФ, для личного обогащения, поскольку вышеуказанные вещества невозможно без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ приобрести на территории Российской Федерации. Для организации незаконного перемещения ФИО6 использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

Для перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза с Китайской Народной Республикой указанные вещества по договоренности с неустановленным лицом, находящимся на территории Китайской Народной Республикой, ФИО6, будучи осведомленным о наличии в препаратах сильнодействующего вещества, воспользовался услугами почтовой связи АО «Почта России», осознавая тот факт, что по его заказу путем почтовой связи АО «Почта России» незаконно перемещают через таможенную границу препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

С учетом изложенного, те обстоятельства, что ФИО6 сам не пересекал таможенную границу и не перемещал препараты с сильнодействующими веществами через нее, а получал его в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, не ставят под сомнение его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ, так как он совершил незаконные действия с препаратом посредством почтовой связи АО «Почта России», сотрудники которой не были осведомлены о наличии в перевозимых препаратах сильнодействующих веществ.

Действия подсудимого ФИО6 органами предварительного расследования были квалифицированы по ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. 

Вместе как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, ФИО6 был задержан сотрудниками полиции непосредственно после приобретения сильнодействующего вещества, находился в поле их зрения. Так, из показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что около 16 часов 30 минут в отделение «Почта России» зашел ФИО6 Далее из отделения «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> вышел ФИО6 в руках у которого находилось два картонные коробки, а так же сотовый телефон, после чего он был задержан.

Таким образом, судом из квалификации действий ФИО6 признак «хранения» сильнодействующих веществ исключается, как не нашедший своего подтверждения.

В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Судом достоверно установлено, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленным о том, что на территории РФ оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, а именно, сильнодействующие вещества – содержащие 

<

данные изъяты> оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», ограничен в Российской Федерации, не имея соответствующей лицензии на медицинскую и фармацевтическую деятельность, в рамках которых может осуществляться оборот сильнодействующих веществ, незаконно, за деньги приобрел для реализации их в крупном размере. Также был предупрежден об уголовной ответственности за распространение таких препаратов, однако, продолжил приобретать указанные вещества с целью их реализации. 

О наличии у подсудимого умысла на сбыт свидетельствует крупный объем веществ, содержащих сильнодействующие вещества, обнаруженных и изъятых из незаконного оборота сотрудниками полиции в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия у ФИО6, после получения посылки в отделении почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, указывающих на осознание ФИО6 цели приобретения для последующего незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

Крупный размер сильнодействующих веществ, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет масса вещества свыше 0,5 грамма. Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается справкой об исследовании вещества от ДД.ММ.ГГГГ. № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно выводам которых, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, согласно GPS-координат № восточной долготы вещество из пакета с маркировкой (010 500) содержит 

<

данные изъяты>), массой 503,14 грамма; вещество из пакета с маркировкой «003 100», содержит сложный эфир 

<

данные изъяты>, массой 99,83 грамма; вещество из пакета с маркировкой «004 100» содержит 

<

данные изъяты> 99,53 грамма; вещество из пакета с маркировкой «028 100» содержит 

<

данные изъяты>, массой 98,90 грамма; вещество из пакета с маркировкой «009 100» содержит 

<

данные изъяты>), массой 99,59 грамма; вещество из пакета с маркировкой «020 200» содержит 

<

данные изъяты>, массой 199,48 грамма; вещество из пакета с маркировкой «021 500» содержит 

<

данные изъяты>, массой 497,97 грамма; вещество из пакета с маркировкой «042 50» содержит 

<

данные изъяты>), массой 49,48 грамма; вещество из пакета с маркировкой «026 50» содержит 

<

данные изъяты>, массой 52,77 грамма; вещество из пакета с маркировкой «016 50» содержит 

<

данные изъяты>, массой 49,58 грамма, не являющиеся наркотическим средством или психотропным веществом, составляет общую массу 503,16 грамма, что является крупным размером.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ совершенные ФИО6 преступления относятся к категории тяжких. При этом, учитывая все обстоятельства совершения преступлений, повышенной общественной опасности, направленных против здоровья населения, их категория изменению на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда, не подлежит.

ФИО6 по месту жительства ст. УУП ОП-7 УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений со стороны соседей и родственников в органы полиции на нее не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был (т.2 л.д.160). 

По прежнему месту жительства ст. УУП ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> характеризуется также удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических веществ и в нарушении общественного порядка замечен не был (т.2 л.д.158).

По месту нахождения в реабилитационном центре «

<

данные изъяты>» в качестве волонтера, характеризуется с положительной стороны, проявил себя как ответственный и целеустремленный человек. 

На учётах в Тюменском областном наркологическом диспансере и в Тюменском областном психоневрологическом диспансере не состоит (т.2 л.д.162,164).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому из преступлений суд учитывает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, занятие благотворительностью. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено.

Учитывая все смягчающие вину обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, отношение к содеянному подсудимого, который активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений; имеет постоянное место жительства, где проживает с женой, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что достижение целей наказания и исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО6 должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, предусмотренной санкцией ч.1.1 статьи 226.1 УК РФ, суд считает возможным наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом вида назначаемого подсудимому основного наказания, материального положения его семьи, не назначать.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая, что сотовый телефон марки «iPhone 16» IMEI-1: №, IMEI-2: № с сим картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером 0219377659, является средством преступления, суд считает необходимым в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ его конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1 ст.226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и ч.3 ст.234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.3 ст.234 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО6 периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления своего постоянного места жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления – отменить.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «iPhone 16» IMEI-1: №, IMEI-2: № с сим картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером № - в соответствии с п. «в» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- сопроводительное письмо из АО «Почта России» с приложением информации о движении МПО № № на имя ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела;

- полимерный пакет с надписью «010 500…» с веществом содержащим 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путем подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий Е.Ю. Сошина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>